
20476 Sábado 9 junio 2001 BOE núm. 138

por la autopista A-2, con origen en los enlaces de Soses, Lleida, o Les
Borges Blanques y destino en la barrera de peaje de Mediterráneo (sentido
Barcelona) y viceversa, mientras durasen las obras de reparación de la
carretera, estableciendo, al mismo tiempo, que por la aplicación de esta
medida «Autopistas Concesionaria Española, Sociedad Anónima», sería
compensada en la forma que legalmente procediese, a cuyo fin dicha socie-
dad concesionaria debería notificar a la Delegación del Gobierno en las
Sociedades Concesionarias de Autopistas Nacionales de Peaje el número
y categoría tarifaria de los vehículos pesados acogidos a la misma. Dicha
medida de gratuidad fue implantada por la sociedad concesionaria, previa
comunicación de la Delegación del Gobierno en las Sociedades Conce-
sionarias de Autopistas Nacionales de Peaje, el día 12 de junio de 2000.

El Consejo de Ministros, en su reunión del 4 de agosto de 2000, acordó
tomar razón de la referida actuación de emergencia.

El día 10 de octubre de 2000 se produjo la puesta en servicio total
del tramo de la carretera N-II afectado, dejándose sin efecto la gratuidad
por la autopista A-2.

La sociedad concesionaria ha notificado a la Delegación del Gobierno
en las Sociedades Concesionarias de Autopistas Nacionales de Peaje el
número y categoría tarifaria de los vehículos pesados acogidos a la medida
de gratuidad, los cuales, avalados por el ingeniero inspector de explotación
de la autopista A-2, han servido de base para el cálculo de la compensación
correspondiente.

Ante los hechos expuestos, y de acuerdo con el criterio manifestado
por la Abogacía del Estado del Ministerio de Fomento, en virtud de lo
establecido en el artículo 24 de la Ley 8/1972, de 10 de mayo, de cons-
trucción, conservación y explotación de autopistas en régimen de con-
cesión, procede la tramitación del correspondiente Real Decreto que recoja
la modificación temporal de la concesión, relativa a la gratuidad de deter-
minados recorridos de la autopista A-2 entre los días 12 de junio y 10
de octubre de 2000.

En su virtud, en base a lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 8/1972,
de 10 de mayo, a propuesta del Ministro de Fomento, con informe de
los Ministerios de Economía y de Hacienda, la conformidad de la sociedad
concesionaria y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión
del día 25 de mayo de 2001,

D I S P O N G O :

Artículo único.

De acuerdo con la instrucción dada por el Ministro de Fomento el
día 12 de junio de 2000, los recorridos por la autopista A-2 con origen
en Soses, Lleida y Les Borges Blanques y destino en la barrera de peaje
de Mediterráneo (sentido Barcelona) y viceversa se declaran libres de peaje
para los vehículos pesados, en el período de tiempo comprendido entre
las 19 horas del día 12 de junio y las 24 horas del día 10 de octubre,

ambos de 2000. La sociedad concesionaria será compensada por la Admi-
nistración General del Estado, por la aplicación de la referida instrucción,
con la cantidad de 474.808.589 pesetas, que comprende los ingresos de
peaje que corresponderían a los tránsitos de vehículos pesados que pre-
visiblemente se habrían producido en dicho período de no haber existido
la medida de gratuidad y el 38,7 por 100 de los ingresos de peaje de
los restantes tránsitos realmente producidos, en concepto de gastos de
conservación y explotación.

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 25 de mayo de 2001.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Fomento,

FRANCISCO ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

11125 RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Universidades, por la que se corrigen errores en
la de 9 de abril de 2001, por la que se autorizan prolon-
gaciones de estancia de investigadores extranjeros en régi-
men de año sabático en España en el marco del Programa
Sectorial de Formación de Personal Investigador.

Advertido error de omisión en el anexo de la Resolución de 9 de abril
de 2001, de la Dirección General de Universidades, publicada en el «Boletín
Oficial del Estado» del 30, al no figurar en el mismo el importe de la
dotación mensual asignada a los Profesores extranjeros ni el importe total
de la subvención correspondiente a cada beneficiario y organismo, procede
su subsanación y, en consecuencia, he resuelto:

Que el anexo que acompaña a la presente Resolución sustituya al anexo
de la Resolución de 9 de abril de 2001.

Madrid, 18 de mayo de 2001.—El Director general, Ismael Crespo Mar-
tínez.

Ilma. Sra. Subdirectora general de Formación y Movilidad de Profesorado
Universitario.



BOE núm. 138 Sábado 9 junio 2001 20477
A

N
E

X
O

E
je

rc
ic

io
20

02
co

n
ce

d
id

o
—

E
u
ro

s

E
je

rc
ic

io
20

02
co

n
ce

d
id

o
—

P
es

et
as

O
rg

an
is

m
o

R
ef

er
en

ci
a

R
es

p
on

sa
b
le

A
p
el

li
d
os

y
n
om

b
re

F
ec

h
a

d
e

in
ic

io
F

ec
h
a

d
e

fi
n
al

iz
ac

ió
n

D
ot

ac
ió

n
m

en
su

al

E
je

rc
ic

io
20

01
co

n
ce

d
id

o
—

E
u
ro

s

E
je

rc
ic

io
20

01
co

n
ce

d
id

o
—

P
es

et
as

C
on

se
jo

S
u
p
er

io
r

d
e

In
ve

s-
ti

ga
ci

on
es

C
ie

n
tí

fi
ca

s.
S
A

B
19

99
-0

06
2

E
rr

a
S
er

ra
b
as

a,
P

il
ar

.
Jo

ci
c,

D
ra

ga
n
.

1-
4-

20
01

30
-9

-2
00

1
2.

25
3,

80
A

37
5.

00
0

P
ta

s.
13

.5
22

,7
7

2.
25

0.
00

0
—

—

T
ot

al
or

ga
n
is

m
o

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

13
.5

22
,7

7
2.

25
0.

00
0

—
—

U
n

iv
e
rs

id
a

d
A

u
tó

n
o

m
a

d
e

B
ar

ce
lo

n
a.

S
A

B
19

99
-0

10
2

P
ad

ro
s

M
or

el
l,

E
st

ev
e.

R
ou

ss
in

ov
a

S
ko

u
m

ri
ev

a-
L

az
ar

o-
va

,T
zv

et
an

a.
1-

4-
20

01
30

-9
-2

00
1

2.
25

3,
80
A

37
5.

00
0

P
ta

s.
13

.5
22

,7
7

2.
25

0.
00

0
—

—

U
n

iv
e
rs

id
a

d
A

u
tó

n
o

m
a

d
e

B
ar

ce
lo

n
a.

S
A

B
19

99
-0

18
1

F
on

td
ev

il
a

V
iv

an
co

,A
n
to

n
io

.
H

as
so

n
,E

st
eb

an
R

u
b
én

.
1-

7-
20

01
28

-2
-2

00
2

2.
25

3,
80
A

37
5.

00
0

P
ta

s.
13

.5
22

,7
7

2.
25

0.
00

0
4.

50
7,

59
75

0.
00

0

T
ot

al
or

ga
n
is

m
o

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

27
.0

45
,5

4
4.

50
0.

00
0

4.
50

7,
59

75
0.

00
0

U
n
iv

er
si

d
ad

«C
ar

lo
s

II
I»

.
S
A

B
19

99
-0

13
3

D
ol

ad
o

L
ob

re
ga

d
,J

u
an

Jo
sé

.
S
an

to
s

S
an

to
s,

M
an

u
el

.
1-

5-
20

01
30

-6
-2

00
1

2.
40

4,
05
A

40
0.

00
0

P
ta

s.
4.

80
8,

10
80

0.
00

0
—

—

T
ot

al
or

ga
n
is

m
o

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

4.
50

8,
10

80
0.

00
0

—
—

Im
p
or

te
to

ta
l

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

45
.3

76
,4

1
7.

55
0.

00
0

4.
50

7,
59

75
0.

00
0 MINISTERIO DE TRABAJO

Y ASUNTOS SOCIALES

11126 RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Trabajo, por la que se corrige error en la de 6 de
abril de 2001, por la que se dispone la inscripción y publi-
cación del acuerdo sobre Código de Conducta Laboral para
la Industria del Metal.

Advertido error en el texto del Acuerdo sobre Código de Conducta
Laboral para la Industria del Metal, registrado y publicado por Resolución
de la Dirección General de Trabajo de 6 de abril de 2001, en el «Boletín
Oficial del Estado» número 105, de 2 de mayo de 2001,

Esta Dirección General resuelve proceder a la rectificación del citado
error.

En la página 16041, artículo 10, faltas muy graves, apartado a), segunda
línea, donde dice: «... en más de diez ocasiones durante el período de
un mes...», debe decir: «... en más de diez ocasiones durante el período
de seis meses...».

Madrid, 22 de mayo de 2001.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

11127 RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en
el Registro y publicación del acta de fecha 4 de mayo de
2001, de la Comisión Mixta del Convenio de la empresa
«Mercadona, Sociedad Anónima», relativa a la adhesión
de la empresa «Forns Valencians, Sociedad Anónima», al
Convenio Colectivo citado.

Visto el texto del acta de fecha 4 de mayo de 2001, de la Comisión
Mixta del Convenio Colectivo de la empresa «Mercadona, Sociedad Anó-
nima» (código de Convenio número 9010582, «Boletín Oficial del Estado»
de 25 de enero de 2001), acta en la que se contiene el informe favorable
de la Comisión a la adhesión de la empresa «Forns Valencians, Sociedad
Anónima» (código de Convenio número 9010722), al Convenio Colectivo
citado, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 92.1 del Real
Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto
1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colec-
tivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción de la citada acta en el correspondiente
Registro de este centro directivo, con notificación a la Comisión Nego-
ciadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 22 de mayo de 2001.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

ACTA DE LA COMISIÓN MIXTA DEL CONVENIO COLECTIVO
DE «MERCADONA, SOCIEDAD ANÓNIMA»

En Paterna (Valencia), polígono «Fuente del Jarro», Ciudad de Liria,
número 5, a 4 de mayo de 2001, se reúne la Comisión Mixta de la empresa
«Mercadona, Sociedad Anónima», para tratar el siguiente orden del día:

1.o Interpretación del artículo 2 del Convenio Colectivo de «Merca-
dona, Sociedad Anónima».

2.o Aplicación del Convenio a la empresa del grupo «Forns Valencians,
Sociedad Anónima» (FORVASA).

Se nombra como Secretario para levantar acta de la reunión a don
Jesús Alba Gastaldo.

Punto 1. Con relación a este punto, referido a la interpretación del
artículo 2 del Convenio Colectivo, sobre el ámbito funcional del presente
Convenio, facultad conferida a esta Comisión en el artículo 38 del mismo,
ambas partes de la Comisión Mixta manifiestan que, dado que el citado
artículo dispone que el ámbito de aplicación personal es para todos los


